



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН  
БАШКАРУЗЫ**

---

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**ЖӨП**

от 30 марта 2023 г. № 134

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай  
от 8 апреля 2022 г. № 120**

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т :**

Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 8 апреля 2022 г. № 120 «О мерах по реализации подпрограммы «Занятость населения. Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве. Охрана труда» государственной программы Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения» в части предоставления работодателем субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Алтай в 2023 г.» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 198(204); 2023, № 199(205); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: [www.altai-republic.ru](http://www.altai-republic.ru), 2023, 27 января) следующие изменения:

1) в Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат работодателей на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, утвержденном указанным Постановлением:

а) пункт 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сети «Интернет») не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о республиканском бюджете Республики

Алтай (закона о внесении изменений в республиканский бюджет Республики Алтай).»;

б) в пункте 10 слова «, но не позднее 1 сентября 2023 года» исключить;

в) в пункте 12:

слова «начала отбора» заменить словами «подачи заявки на отбор»;

подпункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3) участник отбора - юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;

г) в подпункте «б» пункта 28:

в абзаце первом слова «Министерством и органом государственного финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии» заменить словами «Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

абзац второй признать утратившим силу;

д) подпункт 1 пункта 30 изложить в следующей редакции:

«1) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

е) в пункте 32 слова «территориальных органах Федерального казначейства» заменить словами «кредитных организациях»;

ж) в пункте 36 слова «29 декабря 2016 г. № 217-п.2.22» заменить словами «13 октября 2022 года № 189-п»;

з) в наименовании раздела V слова «условий, целей и порядка» заменить словами «порядка и условий»;

и) в пункте 39 слова «условий и целей» заменить словами «порядка и условий»;

к) в пункте 40 слова «условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля в пределах своих полномочий путем проведения проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «порядка и условий предоставления субсидии осуществляется Министерством, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также органами государственного финансового контроля за соблюдением работодателем порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

л) в пункте 42 слова «целей и условий» заменить словами «порядка и условий»;

м) в абзаце третьем приложения № 1 к указанному Порядку слова «условий, целей» заменить словами «порядка, условий»;

2) в Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат работодателей на частичную оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного трудоустройства работников, находящихся под риском увольнения, включая введение режима неполного рабочего времени, простой, временную приостановку работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы и проведение мероприятий по высвобождению работников, утвержденном указанным Постановлением:

а) пункт 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сети «Интернет») не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о республиканском бюджете Республики Алтай (закона о внесении изменений в республиканский бюджет Республики Алтай).»;

б) в пункте 10 слова «, но не позднее 1 сентября 2023 года» исключить;

в) в пункте 12:

слова «начала отбора» заменить словами «подачи заявки на отбор»;

подпункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3) участник отбора – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;

4) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

г) в подпункте «б» пункта 28:

в абзаце первом слова «Министерством и органом государственного финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии» заменить словами «Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

абзац второй признать утратившим силу;

д) подпункт 1 пункта 30 изложить в следующей редакции:

«1) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

е) в абзаце восьмом пункта 31 слова «по ремонту производственных помещений, монтажу, демонтажу оборудования и иным видам работ по подготовке инфраструктуры в период занятости работников на временных работах» заменить словами «на приобретение инвентаря, инструментов, спецодежды, средств индивидуальной защиты, предназначенных для осуществления временных работ»;

ж) в пункте 32 слова «территориальных органах Федерального казначейства» заменить словами «кредитных организациях»;

з) в пункте 36 слова «29 декабря 2016 г. № 217-п.2.22» заменить словами «13 октября 2022 года № 189-п»;

и) в наименовании раздела V слова «условий, целей и порядка» заменить словами «порядка и условий»;

к) в пункте 39 слова «условий и целей» заменить словами «порядка и условий»;

л) в пункте 40 слова «условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля в пределах своих полномочий путем проведения проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «порядка и условий предоставления субсидии осуществляется Министерством, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также органами государственного финансового контроля за соблюдением работодателем порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

м) в пункте 42 слова «целей и условий» заменить словами «порядка и условий»;

н) в форме заявки (предложения) на предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат работодателей на частичную оплату труда при организации временных работ для работников организаций, находящихся под риском увольнения, приложения № 1 к настоящему Порядку слова «условий, целей» заменить словами «порядка, условий»;

о) в абзаце третьем приложения № 1 к указанному Порядку слова «условий, целей» заменить словами «порядка, условий»;

3) в Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, включая введение режима неполного рабочего времени, простой, временную приостановку работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы и проведение мероприятий по высвобождению работников, утвержденном указанным Постановлением:

а) пункт 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сети «Интернет») не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о республиканском бюджете Республики Алтай (закона о внесении изменений в республиканский бюджет Республики Алтай).»;

б) в пункте 10 слова «, но не позднее 1 сентября 2023 года» исключить;

в) в пункте 12:

слова «начала отбора» заменить словами «подачи заявки на отбор»;

подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции:

«в) участник отбора – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

г) участник отбора – юридическое лицо не должен являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

д) в подпункте «б» пункта 27:

в абзаце первом слова «Министерством и органом государственного финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии» заменить словами «Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

абзац второй признать утратившим силу;

е) подпункт 1 пункта 29 изложить в следующей редакции:

«1) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

ж) в пункте 31 слова «территориальных органах Федерального казначейства» заменить словами «кредитных организациях»;

з) в пункте 35 слова «29 декабря 2016 г. № 217-п.2.22» заменить словами «13 октября 2022 года № 189-п»;

и) в наименовании раздела V слова «условий, целей и порядка» заменить словами «порядка и условий»;

к) в пункте 38 слова «условий и целей» заменить словами «порядка и условий»;

л) в пункте 39 слова «условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля в пределах своих полномочий путем проведения проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «порядка и условий предоставления субсидии осуществляется Министерством, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также органами государственного финансового контроля за соблюдением работодателем порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

м) в пункте 41 слово «целей» заменить словом «порядка»;

н) в абзаце третьем приложения № 1 к указанному Порядку слова «условий, целей» заменить словами «порядка, условий».

Глава Республики Алтай,  
Председатель Правительства  
Республики Алтай



О.Л. Хорохордин